Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Marcio.camargo@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Secretaria (15) 3259-8305

Requerimento Nº 1608/2022

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental,
digne-se oficiar a Empresa Telefônica Brasil S/A, através do Gerente de
Articulação Regional São Paulo/Sul, Senhor Luiz Eduardo Daruiz Correia, para
que informe a esta casa legislativa, o que segue:

1- Por que ainda não foi solucionado o problema de falta de cobertura
de sinal móvel na parte mais baixa dos Bairros Vida Nova I e II?

JUSTIFICATIVA

Essa propositura reitera o requerimento n° 3309 de 16 de novembro de
2021, na qual não obtivemos resposta. Insistimos na solicitação tendo em vista
que o problema vem causando grandes transtornos para a população.

Conforme o documento CT CCCAAA – 03736/2021, da Telefônica, em
resposta ao requerimento anterior, nos foi informado que existe cobertura do sinal
móvel de celular nas tecnologias 3G e 4G no Bairro Vida Nova Tatuí (Pacaembu),
entretanto o sinal não está alcançando o Bairro em sua totalidade, visto que,
aproximadamente 01 terço dos moradores do Bairro tem problemas para acessar a
internet móvel, e até mesmo realizar ligações.

Esse problema já vem se perdurando há anos, e desde então, nada foi feito
para resolver essa questão. Já são inúmeras reclamações dos munícipes dessa
localidade, que muitas vezes tem que sair de suas residências, e caminhar pelo
Bairro, buscando sinal de internet, pois como mencionado acima, uma parte do
Bairro tem cobertura, outra parte não tem.

É de suma importância que a cobertura do sinal móvel seja eficiente para
garantir o bem estar, caso contrário, em situações de urgências pode ser
irreversível à falta de comunicação.

Há casos, por exemplo, que cidadãos enviaram currículos para empresas e
aguardam ligações para possível entrevista e contratação, com a falta de
comunicação pode acarretar em perdas de oportunidades.

São aproximadamente 16 ruas, somando Vida Nova I e II, lado direito para
quem entra no Bairro Vida Nova Tatuí (Pacaembu), parte mais baixa, onde ocorre
à falta de sinal de internet móvel, e muitas vezes não é possível realizar ligações.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
72

5/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: C

Y
K

9-
09

54
-W

H
U

M
-0

G
A

5

 Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Marcio.camargo@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Secretaria (15) 3259-8305

      Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 06 de junho de 2022.

MARCIO DO SANTA RITA
Márcio Antonio de Camargo

Vereador

.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
72

5/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: C

Y
K

9-
09

54
-W

H
U

M
-0

G
A

5

Câmara Municipal de Tatuí, 6 de junho de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CYK90954WHUM0GA5"?chave=CYK90954WHUM0GA5,
ou vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: CYK9-0954-WHUM-0GA5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
72

5/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: C

Y
K

9-
09

54
-W

H
U

M
-0

G
A

5

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CYK90954WHUM0GA5
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=CYK90954WHUM0GA5
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CYK90954WHUM0GA5
		2022-06-03T12:29:37-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura